

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 8686

K

Unique Paper Code : 2273100011

Name of the Paper : Gender and Development

Name of the Course : **Common Pool of Discipline
Specific Electives (DSE)**

Semester : V/VII

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This paper contains **8** questions.
3. Attempt any **6** questions.
4. **All** questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.



P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में कुल 8 प्रश्न हैं ।
3. किसी भी 6 प्रश्नों का उत्तर दें ।
4. सभी प्रश्न समान अंक के हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the impact of household dynamics on women's empowerment as explained by Moser. How do changes in gender roles within households promote or hinder women's empowerment?

(8,7)

2. Critically analyse the challenges of gender mainstreaming within sector bureaucracies. Discuss how 'myths' and 'fables' surrounding gender equality impact the implementation and effectiveness of gender-focused policies? (7,8)

3. Discuss the role of contestation in challenging patriarchal systems. How does it highlight the importance of resistance and negotiation in redefining power relations? (8,7)

4. How does Naila Kabeer analyse education, employment, and political participation as primary indicators of women's empowerment? What alternative approaches does she propose to capture the complexities of gender equality? (9,6)

5. Explain the relationship between gender, care work and economic development? How does the inclusion of care work challenge the traditional models? (9,6)

6. Examine the relationship between the gender wage gap and domestic violence. How does Aizer argue that economic factors influence the severity of domestic violence? (7,8)

7. Evaluate the role of aspirations and self-efficacy in reducing gender bias over time. How do these factors influence children's future choices and opportunities, particularly in the context of gender? (8,7)

8. Discuss the impact of dowry and bride-price on women's status and bargaining power within households. How do these practices affect women's autonomy and decision-making power in marital relationships? (8,7)

1. मोजर (Moser) द्वारा व्याख्यायित घरेलू संरचना (Household Dynamics) का महिलाओं के सशक्तिकरण पर क्या प्रभाव पड़ता है? घरेलू स्तर पर लैंगिक भूमिकाओं (Gender Roles) में होने वाले परिवर्तन महिलाओं के सशक्तिकरण को कैसे बढ़ावा देते हैं या बाधित करते हैं? (8,7)

2. क्षेत्रीय नौकरशाही (Sector Bureaucracies) में लैंगिक मुख्यधारा-निर्माण (Gender Mainstreaming) की चुनौतियों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। लैंगिक समानता के संबंध में प्रचलित 'कथाओं' और 'मिथकों' (Myths and Fables) का लैंगिक-केन्द्रित नीतियों के क्रियान्वयन और प्रभावशीलता पर क्या प्रभाव पड़ता है? (7,8)
3. पितृसत्तात्मक व्यवस्था (Patriarchal Systems) को चुनौती देने में प्रतिद्वंद्विता/संघर्ष (Contestation) की भूमिका पर चर्चा कीजिए। यह शक्ति-संबंधों (Power Relations) के पुनर्परिभाषण में प्रतिरोध एवं मोलभाव (Resistance and Negotiation) के महत्व को कैसे रेखांकित करता है? (8,7)
4. नैला कबीर (Naila Kabeer) शिक्षा, रोजगार और राजनीतिक भागीदारी को महिलाओं के सशक्तिकरण के प्राथमिक सूचक के रूप में कैसे विश्लेषित करती हैं? लैंगिक समानता की जटिलताओं को समझने के लिए वे कौन-से वैकल्पिक दृष्टिकोण प्रस्तावित करती हैं? (9,6)

5. लिंग, देखभाल-कार्य (Care Work) और आर्थिक विकास के बीच संबंध को स्पष्ट कीजिए।

देखभाल-कार्य को विश्लेषण में शामिल करने से पारंपरिक आर्थिक मण्डलों को किस प्रकार चुनौती मिलती है? (9,6)

6. लैंगिक वेतन-अंतर (Gender Wage Gap) और घरेलू हिंसा (Domestic Violence) के बीच संबंध की विवेचना कीजिए। ऐज़र (Aizer) किस प्रकार तर्क देती हैं कि आर्थिक कारक घरेलू हिंसा की तीव्रता को प्रभावित करते हैं? (7,8)

7. समय के साथ लैंगिक पक्षपात (Gender Bias) को कम करने में आकांक्षाओं (Aspirations) और आत्म-प्रभावकारिता (Self-Efficacy) की क्या भूमिका है? ये कारक विशेषकर बच्चों की भविष्य की पसंदों और अवसरों को-लिंग के संदर्भ में-कैसे प्रभावित करते हैं? (8,7)

8. दहेज (Dowry) और वधूमूल्य (Bride-Price) का महिलाओं की स्थिति और घरेलू सौदेबाजी शक्ति (Bargaining Power) पर क्या प्रभाव पड़ता है? ये प्रथाएँ वैवाहिक संबंधों में महिलाओं की स्वायत्तता एवं निर्णय-क्षमता को कैसे प्रभावित करती हैं? (8,7)